[6] a *Stat. lucch.*, 1376, L. 3, pag. 119.8: Et veri et legiptimi creditori del dicto vel dicti falliti si intendano quelli che veramente proveranno dovere ricevere dal dicto vel dicti falliti per carta publica non **fictitia**, per libro di sensalo, per libro o scripta privata, o lectore di mano del tale fallito non **fictitie** o per testimoni o per altre legiptime prove facte dinanti al magior giudici et quattro al meno delli altri consoli.

– In dittol. con la locuz. agg. *Non vero*.

[7] *Doc. fior.*, 1344, pag. 80.19: E che poi il detto Benedetto e compangni porsono una petitione dinanzi a' consoli vostri precessori narrando il vero del facto, e come la detta compera era **fittizia e non vera** e per pengno di decti CCC fior. d' oro e fatta per cacciargli della decta casa intendendo di farvi l' arte i decti Baldo e Thomaso e torla a loro in fraude de lo statuto dell' arte...

[8] *Stat. fior.*, 1357, cap. 83, pag. 376.4: et intendasi la compera **ficticia et non vera** infino che aprova non fosse essere vera per li detti XVI mercatanti o per le due parti di loro.

[9] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. V, cap. 13, pag. 691.25: a reprimere l'ingani e le malicie di perversi, li quali fanno li contracti **no veri**, simulati o **ficticij** o appodio, per la presente costituzione ordenemo che nessuna città, comunança, università o qualunque speciale persona li predicti cotali certi simulati contracti **ficticij** e dolosi ardisca o presumisca de fare.

– Locuz. agg. *Non fittizio*: vero, autentico.

[10] *Stat. sen.*, c. 1331, cap. 18, pag. 29.13: Et ogne sei mesi debba el detto Camarlengo rëndare **vera e non fittizia** ragione di tutte le cose le quali seranno a le sue mani venute per cagione del suo offizio...

[11] *Stat. sen.*, c. 1331, cap. 43, pag. 46.11: E poscia sieno tenuti rëndare **vera** e chiara e **non fittizia** ragione al Rettore...

[12] a *Stat. lucch.*, 1376, L. 3, pag. 119.26: Et lo officio de soprascripti sindichi non debia nè possa durare per prima electione più che uno anno et passato lo dicto termine, sia tenuto infra uno mese proximo avere renduto buona **vera et non fictitia** ragione con consegnamento d'ogni resto a dicti creditori o vero a chi per li dicti creditori o per la magior parte di loro fusse acciò diputato.

2 [In opp. al significato allegorico o simbolico della poesia:] che deriva dalla rappresentazione di una realtà prodotta dall'immaginazione che rinvia ad un'altra realtà a cui è associato il vero significato della rappresentazione, diverso da quello referenziale o letterale.